租赁付款额 115,651,633.31 107,060,441.62

减：一年内到期的租赁负债（附注六、21） 5,580,013.45 4,565,841.76

小  计 110,071,619.86 102,494,599.86

85

减：未确认融资费用 44,989,506.06 43,813,658.87

合  计 65,082,113.80 58,680,940.99

24、 递延收益

项  目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

政府补助 14,800,000.00 7,000,000.00  21,800,000.00

合  计 14,800,000.00 7,000,000.00  21,800,000.00

政府补助情况：

项  目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计入其

他收益金额
期末余额 分类

国家级海洋牧场示

范区项目中央资金

14,800,000.0

0

7,000,000.0

0

21,800,000.0

0

与资产

相关

合 计 14,800,000.0

0

7,000,000.0

0

21,800,000.0

0

——

25、 股本

项  目 期初余额 本期发行新股 期末余额

股份总数 63,114,000.00  63,114,000.00

合  计 63,114,000.00  63,114,000.00

26、 资本公积

项  目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

股本溢价 313,649,711.33   313,649,711.33

合  计 313,649,711.33   313,649,711.33

27、 盈余公积

项  目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 7,917,119.24   7,917,119.24

 合  计 7,917,119.24   7,917,119.24

注：根据《公司法》、公司章程的规定，本公司按净利润的 10%提取法定盈余公积。法

定盈余公积累计额达到本公司注册资本 50%以上的，不再提取。

28、 未分配利润

项  目 本  期

调整前上期期末未分配利润 -151,270,933.96

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减-）

调整后期初未分配利润 -151,270,933.96

 加：本期归属于母公司股东的净利润  -27,848,317.60

86

   合并调整 -662,691.68

 期末未分配利润  -179,781,943.24

29、 营业收入和营业成本

项  目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 85,571,344.26 81,004,040.97 70,231,811.35 54,770,751.33

其他业务 2,483,147.79 3,166,722.38 274,818.99 152,046.31

合  计 88,054,492.05 84,170,763.35 70,506,630.34 54,922,797.64

（1） 本期合同产生的收入情况

①按商品类型分类

商品类型 育苗事业部 养殖加工事业部 直销事业部 合  计

海参苗种 20,396,019.00   20,396,019.00

海参制成品  37,800,901.11 26,043,718.32 63,844,619.43

其他  1,325,407.23 5,298.60 1,330,705.83

合  计 20,396,019.00 39,126,308.34 26,049,016.92 85,571,344.26

②按市场或客户类型

客户类型 育苗事业部 养殖加工事业部 直销事业部 合  计

大宗客户  25,607,615.72 8,275,082.20 33,882,697.92

电商平台  450,887.93 2,723,217.25 3,174,105.18

个体农户 20,396,019.00  393,879.60 20,789,898.60

散户  13,067,804.69 14,656,837.87 27,724,642.56

合  计 20,396,019.00 39,126,308.34 26,049,016.92 85,571,344.26

③按商品转让的时间分类

商品转让时间 育苗事业部 养殖加工事业部 直销事业部 合  计

在某一时点转让 20,396,019.00 39,126,308.34 26,049,016.92 85,571,344.26

合  计 20,396,019.00 39,126,308.34 26,049,016.92 85,571,344.26

（2） 履约义务的说明

本集团销售海参苗种、海参成品、其他商品的业务通常仅包括转让商品的履约义务。本

集团根据销售商品的类别和方式不同，通常在以下时点商品的控制权转移，本集团在该时点

确认收入实现：

①海参苗种

海参苗种销售通常发生在本集团的养殖基地，本集团将海参苗种称重后当面交付客户运

输，商品的控制权转移。本集团销售海参苗种给予大客户的信用期通常为半年至 1 年，零散

87

客户通常不提供信用期，与行业惯例一致，不存在重大融资成分。

②海参制成品和其他商品

大宗订单式销售，本集团在商品已经发出并收到客户的签收单时，商品的控制权转移。

本集团销售海参成品给予大宗客户的信用期通常为 30 日，与行业惯例一致，不存在重大融

资成分；

采用电商平台销售模式的，本集团在客户确认收货时，商品的控制权转移。本集团每月

与电商平台结算一次，在收到商品代销清单时确认收入，与行业惯例一致，不存在重大融资

成分；

采用邮寄订单式发货的，在本集团将商品交付物流公司发出，对方确认收货时，商品的

控制权转移。对于零星客户订单，本集团一般在预收客户商品款后安排发货；对于大宗客户

订单，信用期通常为确认收货后 7 至 30 日，与行业惯例一致，不存在重大融资成分；

直营店铺销售和零售的，本集团在将商品交付客户并当面结清款项时，商品的控制权转